[image: image1.emf]
FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FE
Mestrado em Educação - POSEDUC
http://propeg.uern.br/poseduc/

REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO
Eu _________________________________________________________aluno/a regularmente matriculado no Programa de Pós-graduação em Educação – PosEduc, nível mestrado, sob o número de matrícula _________________ venho por meio deste requerer a seguinte prorrogação de prazo, conforme descrita abaixo:
	PRORROGAÇÃO DE PRAZO:    (     ) QUALIFICAÇÃO DE PROJETO        (      ) DEFESA DE DISSERTAÇÃO

	Data inicialmente prevista _____/______/_____
Solicito prorrogação do prazo até _____/______/_____

	JUSTIFICATIVA (Descrever os motivos da solicitação de prorrogação de prazo)

Encaminho em anexo documentos que fundamentam minha solicitação: 1) Atestados médicos (para comprovar problemas de saúde, se os motivos forem questões médicas); 2) Plano de trabalho da prorrogação (obrigatório apresentar), devidamente preenchido e assinado por mim e por meu(minha) orientador(a), contendo:  a) informações sobre o estágio atual da pesquisa; b) cronograma de execução com a previsão para qualificação/defesa da dissertação; c) parecer do(a) orientador(a) sobre meu desempenho acadêmico no período.
Por fim, declaro ter consciência de que, conforme o Regulamento desse Programa de Pós-Graduação, uma vez esgotado o prazo máximo de conclusão do curso (até 30 meses), sem que tenha defendido a dissertação e totalizado todos os créditos exigidos em disciplinas e atividades complementares e programadas, a Coordenação poderá efetuar meu desligamento imediato do curso.
Mossoró, ___ de _______________ de _____.
Nestes termos, pede deferimento
__________________________
Assinatura do(a) aluno(a)
*Ciente:
___________________________
Assinatura do Orientador(a)
OBS: *Não serão aceitos requerimentos sem a anuência do professor orientador. Toda solicitação deverá vir acompanhada de documentos que justifiquem a prorrogação (atestados médicos, se for o caso, e obrigatoriamente o plano de trabalho da prorrogação)
[image: image1.emf]